
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 77 DEL 08/04/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

ACQUISTO N.4 LICENZE ADOBE ACROBAT DC FOR TEAMS PER UFFICIO 
PROTOCOLLO  

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



 
 
VISTI: 

- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 
15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2022 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021; 
- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
- il Decreto del Direttore Generale n.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 

dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 

PREMESSO che con Richiesta di Approvvigionamento n.174 del 03/03/2022 il Responsabile della 
S.O.C. Affari Generali e Risorse Umane ha rappresentato la necessità di procedere all’acquisizione 
di n.4 licenze Adobe Acrobat DC per un periodo di 12 mesi, necessarie per le attività dell’Ufficio 
Protocollo dell’Agenzia; 
 
ATTESO che da sito ufficiale Adobe (link: https: // 
www.adobe.com/it/acrobat7proces/business.html) la licenza Acrobat DC for teams viene fornita 
al canone mensile di € 20,73.= IVA compresa; 
 
DATO ATTO che il corrispettivo totale per l’acquisizione di quanto necessario, ammonta a 
complessivi € 995,04.= che verrà corrisposto mensilmente in quota parte mediante addebito 
diretto su carta di credito; 
 
ATTESO altresì che occorre procedere all’attivazione di un account sul sito Internet ufficiale di 
Adobe, con indicazione di indirizzo mail aziendale e riferimenti utili per la fatturazione; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 



RITENUTO pertanto dover procedere all’acquisto delle licenze citate in premessa per un periodo 
di 12 mesi, per un corrispettivo totale pari a €995,04.= IVA 22% compresa; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’acquisizione per 12 mesi di n.4 licenze Adobe Creative DC, per un 
corrispettivo totale pari a €995,04.= IVA 22% inclusa, da corrispondere mensilmente in 
quota parte mediante addebito diretto sulla carta di credito dell’Agenzia; 

2) di dare mandato ai competenti uffici di procedere all’attivazione dell’account dedicato sul 
sito Internet di Adobe; 

3) di imputare la spesa al conto n.355.200.0 “Canoni hardware e software” del bilancio 
relativo al corrente esercizio. 

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 

 
 
 



 Atto n. 77 del 08/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 08/04/2022 12:55:42
IMPRONTA: A877430DD9832B4F926CB88FBD5FAD7083209B292298EC9875B8C9198F919FB5
          83209B292298EC9875B8C9198F919FB5005780E7A2038F31343CD200B2C58C8A
          005780E7A2038F31343CD200B2C58C8ACE1A91F5B2DB4F9B32C14BD4BE9AB5FA
          CE1A91F5B2DB4F9B32C14BD4BE9AB5FAE52060C929870CD636DC06950355DEF0


